
令和元年10月１日に消費税が10％に改定されたことや施設の維持経費の増額等に伴い、令和２年４月１日

から各種手数料及び公共施設等使用料金を改定することとなりました。主な改定内容は次のとおりです。

町民の皆様にはご負担をおかけしますが、ご理解くださいますようお願いいたします。

（注）このほかの手数料及び施設等使用料の改定や詳細については、担当課までお問い合せください。

各種手数料及び公共施設等使用料の改定に関するお知らせ

【各種証明書に係る手数料一覧】

区分                          （１件につき）改定前 改定後

住宅用家屋証明申請手数料 740円 750円

印鑑登録証明 320円 350円

印鑑登録証の再交付 320円 500円

戸籍の附票の写しの交付 210円 300円

住民票の写しの交付又は記載事項証明、住民票の閲覧 210円※300円

税に関する証明 320円 350円

土地又は建物の証明、営業又は職業の証明 740円 750円

公簿、公文書の謄本、抄本又は証明書の交付 420円 450円

公簿、公文書又は図面の閲覧 320円 350円

図面の謄本、抄本又は証明書の交付 740円 750円

所有権、占有権、使用権の証明 420円 450円

法人の証明 740円 750円

農地の強制譲渡の登記申請及び所有権移転登記嘱託申請 3,150円3,300円

農地の転用許可表示の証明 530円 550円

土地の現地目証明 2,100円2,200円

嘱託登記事務 320円 350円

その他の証明等 320円 350円

※住民票の写しは世帯の人数にかかわらず１件300円

【各施設使用料及び手数料】

○地場産品加工研究センター及び食のふるさと館

区分
使用料金（１時間当たり）

（円）

暖房料（１時間当たり）

（円）

冷房料（１時間当たり）

（円）

使用料

農産加工室 160 60 －

畜産加工室 160 60 －

加工研究室 160 60 60

加工試験室 140 60 －

調合試験室 140 60 －

梱包試験室 140 60 －

※使用料のほか使用した分の上下水道料金、プロパン料金、電力料金も加算されます。



○町民センター

区分 使用料（１時間）（円） 冷・暖房料（１時間）（円）

婦人研修室１・２ 190 60

研修室・調理実習室

視聴覚室
310 60

実習室 610 60

大会議室 760 60

大集会室 1,100 60

〈年間使用料〉※生涯学習活動団体に限る

年間使用回数

区分

12回以下

（円）

24回以下

（円）

48回以下

（円）

60回以下

（円）

61回以上

（円）

婦人研修室１・２

研修室・調理実習室

視聴覚室・実習室

1,050 1,890 3,780 5,670 7,560

大会議室 2,100 3,780 7,560 11,340 15,120

大集会室 4,200 7,560 15,120 22,680 30,240

○りんどう交流館

区分 使用料（１時間当たり）  （円）暖房料（１時間当たり）   （円）

サークル活動室 190 60

集会室１ 310 60

集会室２ 760 60

休憩室 190 60

調理室 190 60

〈年間使用料〉※生涯学習活動団体に限る

年間使用回数

区分

12回以下

（円）

24回以下

（円）

48回以下

（円）

60回以下

（円）

61回以上

（円）

サークル活動室 1,050 1,890 3,780 5,670 7,560

集会室１ 1,050 1,890 3,780 5,670 7,560

集会室２ 2,100 3,780 7,560 11,340 15,120

休憩室 1,050 1,890 3,780 5,670 7,560

調理室 1,050 1,890 3,780 5,670 7,560

○資料館

区分
入館料

（円）

１回 110



○Ｂ＆Ｇ海洋センター

【体育館】

区分

使用料

（１時間当たり）

（円）

暖房料

（１時間当たり）

（円）

アリーナ 2,460 280

ミーティングルーム 610 170

〈年間使用料〉※生涯学習活動団体に限る

年間使用回数

区分

12回以下

（円）

24回以下

（円）

48回以下

（円）

60回以下

（円）

61回以上

（円）

体育館

アリーナＡ・Ｂ

2,100 3,780 7,560 11,340 15,120

○その他体育施設

【武道館】

区分

使用料

（１時間当たり）

（円）

暖房料

（１時間当たり）

（円）

アリーナ 1,760 280

トレーニング室 700 170

ミーティング室 330 170

【剣淵町多目的運動広場（テニスコート）】

区分

使用料

（１時間当たり）

（円）

夜間照明

（１時間当たり）

（円）

テニスコート

１面につき
110 160

〈年間使用料〉※生涯学習活動団体に限る

年間使用回数

区分

12回以下

（円）

24回以下

（円）

48回以下

（円）

60回以下

（円）

61回以上

（円）

夜間照明

（１時間当たり）

（円）

アリーナ 2,100 3,780 7,560 11,340 15,120 ―

球場 2,100 3,780 7,560 11,340 15,120 ―

テニスコート

１面につき

1,050 1,890 3,780 5,670 7,560 60

【プール】

区分
金額

（円）

１回 110

１シーズン 1,050

【平波球場】

区分
使用料

（円）

１時間当たり 280



○パークゴルフ場

施設名 区分 料金（円） 備考

ふれあいパークゴルフ場

１日券（町民） 110

１日券（町民外） 220

シーズン券（町民） 3,300

シーズン券（町民外） 6,600

桜岡高台パークゴルフ場

１日券 330

入館券付１日券 660桜岡温泉保養施設入館券付

シーズン券（町民） 8,800

シーズン券（町民外） 11,000

上記施設共通
シーズン券（町民） 11,000

シーズン券（町民外） 16,500

○桜岡公園

施設名 区分 料金（円） 備考

桜岡オートキャンプ場

カーサイトＡ 2,200

カーサイトＢ 3,300

カーサイトＣ 2,750

カーサイトＤ 4,400

カーサイトＥ 4,400

カーサイトＦ 3,300

フリーサイトテント
550１～２人用テント

1,100３人以上用テント

管理棟休憩室 3,300１日

用具名 区分 料金（円） 備考

キャンプ場用具

（レンタル）

シュラフ 220

ランタン 550

バーベキューコンロ 550

テント 1,100

○公衆浴場（ふれあい健康センター）

区 分 料金（円）

大人（中学生以上満60歳未満） 450円

大人（満60歳以上） 220円

中人（小学生）※６歳以上12歳未満 140円

小人（未就学児）※満６歳未満 70円

月間入浴券（町内在住満60歳以上） 2,200円



○ふれあい健康センター

区分 使用料（１時間当たり） （円） 冷・暖房料（１時間当たり） （円）

休養室 190 60

栄養指導実習室

栄養指導室・保健相談室

教養室・調理室

310 60

介護教育室 610 60

ふれあいホール 1,100 60

〈年間使用料〉※生涯学習活動団体に限る

年間使用回数

区分

12回以下

（円）

24回以下

（円）

48回以下

（円）

60回以下

（円）

61回以上

（円）

休養室・栄養指導実

習室・栄養指導室

保健相談室・教養室

調理室・介護教育室

1,050 1,890 3,780 5,670 7,560

ふれあいホール 4,200 7,560 15,120 22,680 30,240

○高齢者等福祉寮（福寿寮）

区分 金額

使用料 月額 5,500円

利用料

暖房料
生活保護法（昭和25年法律第144号）による冬季薪炭費特別基準の額に相

当する額

電気料 実費

水道料 家庭用基本料金の額

下水道料 家庭用基本料金の額

○健康診査手数料

検査の種類
１回当たりの

手数料（円）
検査の種類

１回当たりの

手数料（円）

一般健康診査（特定健康診査を含む） 700肺がんＣＴ検診 3,000

後期高齢者健康診査 700喀痰検査 600

胃がん検診 1,000動脈硬化血流検査 400

大腸がん検診 500内臓脂肪ＣＴ検査 700

子宮頸がん検診 1,100婦人科超音波検査 500

乳がん検診 1,100ﾍﾘｺﾊﾞｸﾀｰﾋﾟﾛﾘ菌検査 900

前立腺がん検診 500肺がん検診 200

骨粗鬆症検診 300エキノコックス検査 300

肝炎ウイルス検診 500



○町立診療所使用料及び手数料

区分 金額

使用料 自動車

往診、患者輸送等に診療所所有の

自動車を使用した場合

片道２㎞までは200円とし、２㎞を超

える場合は、２㎞ごとに200円を加算

した額

営業車利用の場合 実費

手数料

一般診断書

普通診断書、健康診断書、死亡診

断書、入学診断書、就学診断書、

自賠責診断書、自賠責明細書、簡

単な意見書等

１通につき 2,200円

特別診断書

裁判用診断書、生命保険用死亡診

断書、股関節診断書、死体検案

書、複雑な意見書等

１通につき 3,300円

その他の証明書 通院証明書、領収証明書等 １通につき 550円

○狂犬病予防手数料

名称 額（１件） 徴収の時期

犬の登録手数料 3,150円 登録申請のとき

狂犬病予防注射済票交付手数料 580円 交付のとき

鑑札再交付手数料 1,680円 交付申請のとき

狂犬病予防注射済票再交付手数料 360円 交付申請のとき

○斎場使用料

区分 金額（円）

大人１体につき（12歳以上） 9,000

小人１体につき（12歳未満） 5,000

死産・その他１回につき 3,000

○生ごみ処理手数料

区分 基準単位 金額（円）

町の指定容器により処理するもの
容量10リットルの容器10枚 300

容量20リットルの容器10枚 450

処理場に直接搬入し破砕処理して

持ち帰るもの（農業系野菜残渣）
重量10キログラム当り 20

処理場に直接搬入し処理する事業

系のもの（食堂、商店等）
重量10キログラム当り 30

○し尿処理手数料             

区分 金額（円）

事業系

200リットルまで 3,000

200リットルを超え

る10リットルにつ

き

令和2年4月1日～ 70

令和3年4月1日～90

令和4年4月1日～115

令和5年4月1日～150

家族系 10リットルにつき 70

※事業系の200リットルを超える場合は、段階的に引き

上げを行います。（令和５年まで）


